CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

MOÇÃO N° 021/2022

Os Vereadores do Poder Legislativo de Piumhi/MG que esta subscrevem, com
amparo no art. 137, Parágrafo único, do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, ouvida a

Casa, que seja consignada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E APLAUSOS ao CENTRO
TERAPÊUTICO DE REABILITAÇÃO SHALOM pelos relevantes serviços prestados à comunidade

piumhiense e da região.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulação e Aplausos se justifica em face do
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados pelo Centro Terapêutico de Reabilitação Shalom

à comunidade de Piumhi e região.
O Centro Terapêutico de Reabilitação Shalom vem desenvolvendo um importante

trabalho em relação ao tratamento de dependentes químicos e alcoolistas. A clínica de recuperação

possui uma abordagem multidisciplinar e individualizada, desenvolvida para fornecer suporte
psicológico, psiquiátrico e social para uma recuperação e reabilitação completa do indivíduo.

Além da missão de reabilitação e dos projetos sociais, o CT Shalom desenvolve a

prevenção primária com palestras em escolas, palestras na Avamep e eventos de conscientização
como o Junho Branco, mês de combate às drogas, além das várias vagas sociais concedidas na

clínica.
No mês de julho do corrente ano, foi realizada a festa julina de acolhida, a qual

oportunizou alguns testemunhos do tratamento humanizado com relatos positivos de recuperações.
A vivência na clínica motiva a recuperação e a readaptação dos pacientes, muitas vezes já
desacreditados. Dentro da clínica, existe uma esperança de reconquista de suas dignidades devido
ao olhar empático do corpo de colaboradores, além da expertise na metodologia empregada.

Sabemos que entrar em recuperação é apenas o início da jornada para uma vida
melhor e mais gratificante, mas sabemos que a luta não termina ao sair da instituição, pois o caminho

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua Visconde de Ouro Preto, 435 - CEP 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: apoio@camarapiumhi.mg.gov.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

é cheio de desafios. Entretanto, a recuperação é possível quando a sociedade encontra pessoas e

projetos destinados à prevenção e estabilização, como é o caso do CT Shalom.

Por tudo isso, congratulamos e aplaudimos o Centro Terapêutico de Reabilitação
Shalom, o qual proporciona atividades saudáveis de recuperação, permeadas por valores humanos,
merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.

Piumhi, 09 de novembro de 2022.

r- -
k SHIRLEy-ELAINÉWNÇALVES FARIA

Vereadora 2021/2024

JOSÉ WELINGTON DA SILVA
Vereador 2021/2024

Vereado
JOSÉANTÕNI l/IARGO JÚNIOR

21/2024

GILVAN ANTONIO DA SILVA
Vereador 2021/2024

PROTOCOLIZADO EM

CÂMARA MUNICIPAflDE PIUMHI

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:apoio@camarapiumhi.mg.gov.br